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CTP Iași a trimis un tramvai 
Bozankaya înapoi în Turcia pentru 
reparații, deoarece nu mai putea fi 
folosit pentru transportul în comun 

 
Este vorba despre vagonul cu numărul de 

depou 2217, care a fost implicat în accidentul de 
la Filarmonică de pe 19 ianuarie 2025. În urma 
evaluărilor făcute s-a constatat că tramvaiul nu 
mai poate fi reparat la Iași și este necesar să fie 
trimis în Turcia. Totuși, compania nu a trimis nicio 
informație în acest sens, totul a fost pe repede în-
ainte. 

CTP Iași a trimis tramvaiul în Turcia 
Pe 6 februarie 2025, compania a transmis un 

răspuns la ancheta făcută în urma accidentului. 
Totuși, nu era specificat nimic despre ce se va în-
tâmpla cu tramvaiele implicate în coliziune. Vehi-
culul cu numărul 105 a revenit deja la stradă. 
Vineri, 14 februarie 2025, CTP Iași a predat tram-
vaiul 2217 să fie transportat către fabricile Bozan-
kaya din Ankara. 

Totuși, un angajat de la Compania Națională 
de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
care superviza transportul, a postat un videoclip 
pe o rețea de socializare, în care se observă cum 
au preluat tramvaiul de la depoul din Iași. Culmea, 
tramvaiul respectiv a mai fost avariat în trecut, in-
clusiv la transportul când a fost adus din Turcia.  

„În urmă cu o săptămână, tramvaiul nr. 2217, 
care a fost implicat în accidentul de la Filarmo-
nică, a fost trimis în Turcia pentru reparații. Din 
ce am aflat, acesta nu mai putea fi reperat în de-
poul nostru, astfel, erau necesare lucrări la fa-
brica Bozankaya. Totul a fost secret, nu au 
anunțat nimic, că îl trimit, imediat l-au luat și au 
plecat, fără prea multe explicații. Vedem cum îl 
voi aduce înapoi, dacă poate fi reparat, totuși vom 
rămâne fără un vagon bun pentru multe luni”, po-
vestește un vatman de la depoul Gară. 

Termenul de garanție va expira 
CTP Iași a semnat contractul cu Bozankaya în 

anul 2022 pentru livrarea a 16 tramvaie care au 30 
de metri lungime. În contract era stipulată o pe-

rioadă de garanție de 6 ani, astfel, după 2028, me-
seriașii de la CTP vor trebui să repare singuri va-
goanele defecte. Călătorii din Iași sunt 
nemulțumiți de noul sistem de validare a bilete-
lor. 

„Compania a avut mare noroc de faptul că 
tramvaiul încă era în perioada de garanție, dar 
după 6 ani de la semnarea contractului se termină 
și garanția. Noi nu avem suficienți meseriași să 
se ocupe de reparațiile curente la tramvaie. Păi 
dacă se defectează unul de acesta nou, atunci 
cine îl va repara? Va sta, cu lunile, retras în depou. 
Deja sunt în jur de 10 tramvaie noi care stau re-
trase la gardul de lângă depou, așteaptă să fie re-
parate. De tramvaiele vechi, nici nu mai vorbim. 
Aici ne rugăm de ani de zile pentru piese de 
schimb, dar nimic, sunt cârpite cu sârmă. Vedem 
totuși și cum va veni tramvaiul respectiv înapoi. 
În mod normal, ar trebui să fie impecabil”, a mai 
spus vatmanul. 

CTP Iași va trebui să aștepte câteva luni până 
ce tramvaiul 2217 se va întoarce din Turcia. 

Petronel ȘTEFAN

CTP Iași a trimis un tramvai de 2 milioane 
de euro înapoi în Turcia. Vagonul nu mai 
putea fi folosit pe traseele din oraș: 
„Totul a fost secret”
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Autoritățile din Iași vor face controale la ma-
gazinele „La Sibieni”, după dezvăluirile șocante fă-
cute de angajate. Acestea susțin că au fost 
acuzate pe nedrept de furt, au fost hărțuite, înju-
rate și amenințate, nu au primit toți banii care li 
se cuveneau pentru munca depusă. De aseme-
nea, angajatele susțin că erau obligate să spele 
preparatele din carne expirate cu apă fierbinte, 
să șteargă cu acetonă data expirării și apoi să fie 
scoase, din nou, la vânzare. După apariția artico-
lului în ediția BZI, publicat pe 20 februarie 2025, 
conducerea lanțului de magazine „La Sibieni” le-
a transmis angajatelor asigurări că vor primi toate 
sumele restante. O plângere a unei foste angajate 
a magazinului „La Sibieni” este înregistrată la ITM 
Iași. 

Oficiul Județean pentru Protecția Consuma-
torilor Iași (OJPC), Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Iași și Direcția Sanitar Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Iași vor 
face controale la magazinele „La Sibieni”, după 
apariția articolului în ediția BZI, din data de 20 fe-
bruarie 2025. „Noi avem o tematică de control la 
unitățile comerciale. Deci vor fi verificate toate 
aceste firme din Iași, în această perioadă”, susține 
Florin Onofrei, comisar-șef al CJPC Iași. Angaja-
tele afirmă în articol faptul că au fost acuzate pe 
nedrept de furt, au fost hărțuite, înjurate și ame-
nințate, nu au primit toți banii care li se cuveneau 
pentru munca depusă. Cea mai gravă situație din 
magazinele în care se vând preparate din carne, 
brânzeturi, este atentatul la sănătatea consuma-

torilor. Angajatele au relatat cu lux de amănunte 
cum erau obligate să spele produsele expirate, 
care apoi erau revândute, și să înlocuiască etiche-
tele expirate cu unele care arătau că produsele 
sunt în termen. O plângere a fost depusă, de o 
fostă angajată, la ITM Iași. „Vom verifica această 
reclamație. A fost înregistrată la ITM Iași, cu data 
de 19 februarie 2025”, susține Costel Grojdea, in-
spector-șef al ITM Iași. 

Autoritățile din Iași vor face verificări 
la magazinele „La Sibieni” 
În această reclamație înregistrată la ITM Iași, 

femeia explică toate neregulile din cadrul compa-
niei, nereguli extrem de grave, precum faptul că 
a fost constrânsă să își dea demisia, nu a primit 
salariul cuvenit, a muncit 12 ore pe zi, timp de 2 
zile consecutiv. Fosta angajată mai spune în re-
clamația depusă la ITM faptul că vindea marfă ex-
pirată, atât ea, cât și colegele fiind constrânse să 
facă asta, altfel erau amenințate de conducerea 
companiei că vor fi concediate. De asemenea, în 
reclamație relatează faptul că angajatele erau jig-
nite, hărțuite sau amenințate de conducerea „La 
Sibieni”, magazine care aparțin unei firme din 
Sibiu. La Iași erau patru locații „La Sibieni”, dar 
mai rămâne doar o locație, în Tătărași, după ce se 
va închide și a treia locație, cea din Carrefour Fe-
licia, pe data de 26 februarie 2025. Lanțul de ma-
gazine, cu zeci de locații în toată țara, aparține 
sibienilor Nicușor și Ionuț Sava. Potrivit datelor fi-
nanciare ale companiei Sibianul Nyk SRL din Sibiu, 

firma sub care funcționează afacerea „La Sibieni”, 
pentru anul 2023, cifra de afaceri a fost de 
15.391.879 de lei, profitul de 1.224.232 lei, datorii 
de 2,6 milioane de lei și 22 de angajați. 

Focare de infecție  
în magazinele din Iași  
Noi controale efectuate de Direcția Sanitar 

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) Iași au scos la iveală nereguli grave. Ac-
tivitatea de control s-a desfășurat în conformitate 
cu Ordinul 35/2016, cu modificările și completările 
ulterioare, conform Ordinului Prefectului Județu-
lui Iași nr. 653/2024. Controalele oficiale au vizat 
unități de alimentație publică, piețe agroalimen-
tare și alte unități din incinta și vecinătatea aces-
tora, magazine alimentare, măcelării, 
carmangerii, super/hipermarketuri, pescării. Con-
troalele au vizat și circulația POA (controale în tra-
fic) referitoare la transportul cărnii de pasăre și 
ouă cu proveniență din spațiul comunitar și piața 
internă, în contextul evoluției gripei aviare în alte 
state membre UE. De asemenea, controalele au 
vizat și transportul cărnii de porc și al produselor 
din carne. Pentru neconformitățile constatate au 
fost aplicate un număr de 31 de  amenzi în valoare 
234.900 de lei și 19 avertismente. S-au confiscat 
35 kg de produse alimentare (produse din carne 
de pasăre și pește). De asemenea, autoritățile din 
Iași vor face verificări la magazinele „La Sibieni”, 
după dezvăluirile șocante făcute de angajate. 

Raluca COSTIN

Magazinele „La Sibieni”, în atenția 
autorităților de control din Iași! Ce riscă 
proprietarii acestor unități alimentare
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Peste 20 de contracte prin 
încredințare directă a 
primit Dragoș Samoilă, un 
afacerist din Iași de la 
Primăria Mogoșești-Siret  

 
Dragoș Samoilă este cunoscut 

ca fiind unul dintre afaceriștii cu in-
trare liberă printre primăriile din 
județ și un apropiat al liderilor PNL. 
Acesta a semnat 22 de contracte 
primite prin încredințare directă, 
fără organizarea vreunei licitații de 
la primarul PNL, Damian Butnariu, în 
perioada 2022 – 2025.  

Zeci de contracte a primit 
prin încredințare directă 
Dragoș Samoilă, un 
afacerist din Iași de la 
Primăria Mogoșești-Siret 
Afaceristul Dragoș Samoilă s-a 

remarcat de-a lungul anilor prin su-
tele de contracte pe care le-a primit 
prin încredințare directă, fără licita-
ție, din partea primăriilor din județul 
Iași. În ultimii ani, cotidianul BZI a 
prezentat o parte dintre cele mai 
„sărăcite” comune și de pe urma că-
rora firmele controlate de Dragoș 
Samoilă au încasat milioane de lei 
sau de euro.  

Concret, Samoilă controlează 5 
societăți, Pro Consulting Expert SRL, 
înființată în anul 2015, Samyx Smart 
Sistems SRL, înființată în anul 2009, 
Pro Consulting Buildings SRL, Pro 
Consulting Road SRL și Pro Consul-
ting Edility SRL, toate 3 înființate în 
anul 2023.  

În cazul comunei Mogoșești-
Siret, Dragoș Samoilă a încasat nu 
mai puțin de 1.776.638 de lei, fără 
TVA, adică 2.114.199 de lei, cu TVA in-
clus, contravaloare a 22 de con-
tracte primite prin încredințare 
directă în perioada anilor 2022 – 
2025. Acestea au fost primite prin 
achiziție directă prin firmele Pro 
Consulting Expert SRL, Pro Consul-
ting Buildings SRL și Pro Consulting 
Edility SRL.  

Astfel, anul acesta, Dragoș Sa-
moilă a primit prin bunăvoința pri-
marului (PNL) Damian Butnariu un 
contract în valoare de 130.000 de lei, 
fără TVA, pentru „Servicii de consul-
tanță în vederea organizării proce-

durilor de achiziție publică”, prin 
cumpărare directă, fără organizarea 
vreunei licitații.  

În anul 2024, Dragoș Samoilă a 
semnat alte 6 contracte, tot prin 
încredințare directă, de la Primăria 
Mogoșești-Siret, în valoare totală de 
874.000 de lei, fără TVA. Dintre aces-
tea, 4 au fost semnate prin firma Pro 
Consulting Expert SRL, cu o valoare 
de 334.000 de lei, fără TVA, iar cele-
lalte 2 prin firma Pro Consulting Edi-
lity SRL, cu o valoare de 540.000 de 
lei, fără TVA.  

De exemplu, Primăria Mogo-
șești-Siret a inițiat pe data de 29 oc-
tombrie 2024, la ora 10:41, o 
cumpărare directă pentru servicii de 
consultanță în valoare de 80.000 de 
lei, fără TVA. Firma Pro Consulting 
Expert a primit contractul în aceeași 
zi, la ora 13:29.  

O altă achiziție directă a fost ini-
țiată de administrația publică locală 
pe data de 30.07.2024, la ora 10:33, 
pentru alte servicii de consultanță, 
de această dată, în valoare de 41.000 
de lei, fără TVA. Firma controlată de 
Dragoș Samoilă, Pro Consulting Ex-
pert, a primit acceptul ofertei în 
aceeași zi, la ora 11:04.  

Tot cu aceeași rapiditate, Sa-
moilă a mai primit un contract în va-
loare de 183.000 de lei, fără TVA, și 
pe data de 10.07.2024. Primăria a ini-
țiat cumpărarea directă la ora 10:56, 
iar Pro Consulting Expert SRL a pri-
mit acceptul ofertei în aceeași zi, la 
ora 11:10.  

În ceea ce privește firma Pro 
Consulting Edility, în anul 2024, au 
fost inițiate 2 cumpărări directe de 
către Primăria Mogoșești-Siret, con-
dusă de liberalul Damian Butnariu. 
Valoarea totală a acestora a fost de 
540.000 de lei, fără TVA.  

În perioada 2022 – 2023, 
Dragoș Samoilă a încasat 
772.638 de lei, fără TVA, 
prin contractele  
primite fără licitație  
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), afaceris-
tul Dragoș Samoilă a încheiat în pe-
rioada anilor 2022 – 2023 un număr 
de 15 contracte primite prin încre-

dințare directă, fără organizarea 
vreunei proceduri de licitație în 
prealabil de la Primăria Mogoșești-
Siret. 

Contactat de reporterii BZI, pri-
marul PNL al comunei Mogoșești-
Siret, Damian Butnariu, susține că a 
început colaborarea cu Dragoș Sa-
moilă încă din anul 2007. Menționăm 
să Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice a fost lansat în anul 2018, iar 
pe platformă apar doar date înce-
pând cu acest an. Așadar, sumele pe 
care Samoilă le-a încasat din buge-
tul comunei sunt mult mai mari 
decât cele prezentate pe SEAP.  

„Noi am avut, dar nu mai rețin 
exact, parcă prin 2007, pe mediu, am 
avut un proiect. Având în vedere că 
în cadrul instituției, pe Achiziții Pu-
blice, mai ales cât e de stufos pro-
iectul, prin PNRR acum (n.r. – 
Programul Național de Redresare și 
Reziliență), și ca să fim eligibil, na, 
am căutat experți, am văzut că are 
CV-ul bun, ca și firmă, și colaborăm. 
Am prins proiecte cu reabilitare 
energetică la școala din Muncelul de 
Sus, chiar am finalizat lucrarea, dis-
pensarul de la noi. Na, propriu-zis, 
sunt mulțumit de modul cum lu-
crează ca și expertiză. Nu am primit 
o recomandare, deci pe site-uri, pe 
astea, se vede fiecare firmă ce pro-
iecte au primit finanțări și au fost 
duse până la capăt. Știam de el din 
2006 – 2007, când am făcut un pro-
iect pe mediu. Am verificat firmele 
care aveau cel mai mare acces și cu 
proiectele, cea mai mare rată de 
succes. Și chiar plata la toate astea 
este la succes, nu se cer bani în-
ainte. Comuna e sărăcuță, nu am re-
surse, și mulțumesc lui Dumnezeu 
că ne înțelege și ne așteaptă, și plă-

tim în tranșe”, a declarat primarul 
(PNL) Damian Butnariu.  

Menționăm că Damian Butnariu 
este primar al comunei Mogoșești-
Siret din județul Iași din anul 2004.  

În anul 2024, Dragoș 
Samoilă a încasat milioane 
de euro din contractele  
cu primăriile din județ 
Anul 2024 pentru Dragoș Sa-

moilă a fost un succes incredibil. Fir-
mele controlate de acesta – Pro 
Consulting Expert SRL, Pro Consul-
ting Building SRL, Pro Consulting 
Road SRL și Pro Consulting Edility 
SRL – au primit din partea primăriilor 
din județul Iași și din regiunea Mol-
dovei nu mai puțin de 271 de con-
tracte prin încredințare directă, de 
pe urma cărora a încasat nu mai 
puțin de 27.514.125 de lei, fără TVA, 
adică 32.773.939,88 lei, cu TVA in-
clus, aproximativ 6.588.918 euro, cu 
TVA. 

Potrivit platformei sistemului 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP), majoritatea contractelor pri-
mite prin încredințare directă de 
Dragoș Samoilă sunt de la primarii 
din județul Iași, preponderent cei li-
berali. Este și firesc, din moment ce 
se cunoaște că majoritatea petrece-
rilor sau întâlnirilor discrete ale or-
ganizației politice sunt organizate la 
restaurant Liria, deținut de Dragoș 
Samoilă în comuna Aroneanu. 

Astfel, peste 20 de contracte 
prin încredințare directă a primit 
Dragoș Samoilă, un afacerist din Iași 
agreat de PNL, de la Primăria Mogo-
șești-Siret. Valoarea acestora depă-
șește 2 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Zeci de contracte prin încredințare directă a primit un afacerist din 
Iași din bugetul comunei Mogoșești-Siret! Primarul PNL a băgat în 
conturile firmelor lui Dragoș Samoilă peste 2 milioane de lei
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Costel Alexe devine 
specialist în risipirea 
banului public fără sens. 
Noua idee a acestuia este 
achiziționarea unui sistem 
de vot electronic portabil 
pentru ședințele din 
Consiliul Județean Iași  

 
Plenul CJ Iași se va reuni pe data 

de 24 februarie 2025 pentru a su-
pune dezbaterilor și votului peste 35 
de proiecte de hotărâre. Printre 
acestea se numără și cel cu privire 
la achiziționarea unui sistem de vot 
electronic portabil și mobil care să 
fie folosit în ședințele de plen.  

Costel Alexe risipește alți 
bani din bugetul Consiliului 
Județean Iași.  
Peste 100.000 de lei  
vor fi cheltuiți pentru 
achiziționarea  
sistemului de vot  
Este incredibil cum președintele 

Consiliului Județean Iași propune 
cheltuirea a peste 130.000 de lei, 
fără TVA, pentru un sistem de vot 
prin apăsarea unui buton, în loc să 
investească banii în proiecte impor-
tante din județ, precum moderniza-
rea drumurilor sau asfaltarea celor 
de pământ. Însă, acesta, după „re-
țeta” PNL, cheltuie banii publici după 
propriile mofturi, probabil din cauză 
că votul prin ridicare de mână îl so-
licită fizic prea mult.  

În cadrul proiectului de hotărâre, 
Costel Alexe susține că acest sistem 
ajută la eficientizarea procesului de-
cizional și a creșterii transparenței 
în cadrul ședințelor de plen, însă, în 
aceste ședințe, președintele CJ este 
vătaf și închide microfoanele consi-
lierilor județeni, și le pune „pumnul în 
gură” ori de câte ori aceștia îi cer ex-
plicații în legătură cu anumite pro-
bleme din județ sau pur și simplu 
pentru că subiectul abordat l-ar 
putea pune într-o lumină proastă.  

„În vederea eficientizării proce-
sului decizional și creșterii transpa-

renței în cadrul ședințelor Consiliului 
Județean Iași, se impune adoptarea 
unui sistem de vot portabil/mobil. 
Implementarea acestuia va asigura 
o mai bună gestionare a voturilor, va 
reduce posibilitatea erorilor umane 
și va permite accesul rapid la rezul-
tatele votului. În plus, utilizarea teh-
nologiei digitale este aliniată la 
strategiile naționale și europene pri-
vind digitalizarea administrației pu-
blice, asigurând o administrare 
modernă și eficientă”, se arată în 
proiectul de hotărâre publicat de CJ 
Iași.   

Sistemul de vot  
electronic va fi 
implementat anul acesta  
În cadrul documentelor este 

specificat faptul că sistemul de vot 
electronic ar urma să fie achiziționat 
în anul 2025, după aprobarea buge-
tului CJ.  

„Din punct de vedere tehnic, sis-
temul poate fi achiziționat în anul 
2025, după aprobarea bugetului, și 

implementat în termen de 3 – 6 luni 
de la finalizarea procedurilor de 
achiziție. Având în vedere avantajele 
tehnice și economice, soluția este 
fezabilă în condiții de utilitate, lega-
litate, regularitate, economicitate, 
eficiență și eficacitate. Pentru im-
plementarea acestui sistem, este 
necesară  alocarea unei sume de 
130.000 de lei în bugetul Consiliului 
Județean Iași pentru anul 2025. 
Menționăm că suma trebuie să in-
cludă achiziția, instalarea și mente-
nanța inițială pe perioada de 
garanție a sistemului”, se mai arată 
în documentele publicate de Consi-
liul Județean Iași.  

Așa risipește Costel Alexe, pre-
ședintele CJ, banii din bugetul Con-
siliului Județean Iași fără sens, în loc 
să folosească sutele de mii de lei 
pentru problemele esențiale ale ju-
dețului. Și așa, acesta nu lasă aleșii 
județeni să își spună punctul de ve-
dere în plen, și de cele mai multe ori 
le închide microfoanele.  

Alexandra MAISNER

Cum risipește Costel Alexe banii din bugetul 
Consiliului Județean Iași! Vrea să plătească 
130.000 de lei pentru un sistem de vot electronic
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Preotul Vasile Cucoș clarifică 
presupusa idilă dintre el și învăță-
toarea fiului său, respingând cate-
goric orice astfel de speculație. În 
același timp, scandalul de la Școala 
Gimnazială „Garabet Ibrăileanu” din 
Târgu Frumos ia amploare, după ce 
preotul Vasile Cucoș a prezentat re-
porterilor BZI o serie de înregistrări 
audio care, susține acesta, demons-
trează comportamente inadecvate 
din partea învățătoarei Elena Barbu. 

Preotul Vasile Cucoș 
clarifică zvonul privind o 
presupusă idilă dintre el și 
învățătoarea fiului său 
În fața acestor zvonuri despre 

presupusa „idilă” dintre el și Elena 
Barbu, învățătoarea copilului său, 
Vasile Cucoș a făcut o declarație ca-
tegorică. 

„Datorită experiențelor mele de 
viață, datorită faptului că sunt du-
hovnic și înțeleg de multe ori ce are 
omul în cap, atâta pot să spun: 
numai o minte căreia i se pare nor-
mal că s-ar putea întâmpla așa ceva, 
care e cuprinsă de curvie, care e cu-
prinsă de păcate de acest gen, poate 
să gândească că ar fi posibil ca un 
preot să se murdărească cu așa 
ceva”, a declarat preotul Vasile 
Cucoș. 

Acesta susține că întreaga po-
veste a fost lansată doar pentru a-i 
afecta credibilitatea și a distrage 
atenția de la problemele reale din 
clasă. 

Preotul Vasile Cucoș a furnizat 
reporterilor BZI mai multe înregis-
trări audio realizate cu ajutorul unui 
dispozitiv de înregistrare purtat de 
copilul său din clasa I. Înregistrările 

furnizate de preot conțin mai multe 
fragmente din timpul orelor de curs, 
în care se pot auzi diverse interac-
țiuni dintre învățătoare și elevi. 
Toate acestea pot fi ascultate în vi-
deoclipul din acest articol.  

Preotul susține că aceste înre-
gistrări demonstrează clar că fiul 
său a fost discriminat și că există un 
climat de frică în clasă. 

Un alt aspect pe care l-a dezvă-
luit Vasile Cucoș este o amenințare 
primită prin telefon, despre care 
crede că provine din partea soțului 
învățătoarei. 

„Bărbosule, vezi că ai început să 
deranjezi! O să te smulg de barba aia 
și o să te dau cu capul de toți pereții, 
o să vezi tu, așteaptă să dai ochii cu 
mine. O să mă cunoști când te-oi lua 
de barbă și te-oi izbi cu capul de toți 
pereții, o să te ia toți dracii, nemer-

nicule”, a spus prin telefon bărbatul 
care l-a sunat pe preotul Vasile 
Cucoș și despre care acesta crede 
că e soțul învățătoarei. 

Preotul consideră că această 
amenințare este o încercare de inti-
midare. 

Situația a escaladat și mai mult 
când, din spusele preotului Vasile 
Cucoș, învățătoarea Elena Barbu a 
depus o plângere la Protecția Copi-
lului, acuzându-l că și-ar fi folosit 
propriul copil pentru a face înregis-
trările care au declanșat scandalul. 
În urma sesizării, Vasile Cucoș a fost 
nevoit să se prezinte la instituție 
pentru a semna un document oficial, 
prin care se concluziona că „nu se 
impune luarea minorului din familie”. 

„Dacă eu am văzut că ea e în 
stare să facă așa ceva, să depună 
reclamație la Protecția Copilului, în-

Preotul cu „pata pusă” pe 
învățătoarea fiului desființează 
presupusa idilă: „Numai o minte 
cuprinsă de curvie, de păcate de 
acest gen, poate să gândească așa”
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seamnă că e în stare să îmi sape familia și nu mai 
am încredere în vorba ei. Copilul meu nu a fost 
băgat în mocirla asta și nici nu vreau să-l bag. 
Ceea ce am făcut a fost doar în interesul suprem 
al copilului meu”, a spus preotul Vasile Cucoș. 

Învățătoarea Elena Barbu a fost contactată de 
reporterii BZI pentru a-și exprima poziția cu pri-
vire la acuzațiile care i se aduc. Inițial, aceasta a 
răspuns scurt. 

„Sunt la ore, nu pot vorbi acum, am ore cu co-
piii”, a spus învățătoarea Elena Barbu. 

Ulterior, însă, nu a mai răspuns la apeluri sau 
mesaje, evitând să ofere o declarație oficială.  

Preotul Vasile Cucoș afirmă că învățătoarea 
Elena Barbu a refuzat constant orice formă de 
dialog cu el, ceea ce ar fi contribuit la escaladarea 
conflictului. 

„Ea nu vrea să discute în niciun fel cu mine. De 
asta s-a ajuns și aici, pentru că refuză să comu-
nice. Ea nu vrea să vorbească cu mine, nu vrea să 
își recunoască nici într-un fel greșelile și sunt ne-
voit să apelez la organele care sunt abilitate cu 
probele pe care le am. Eu, pentru copilul meu, 
merg până în pânzele albe, copilul meu este ca și 
ceilalți”, spune Vasile Cucoș.  

Reacția oficialităților: ISJ și primăria 
monitorizează cazul 
Un alt aspect care alimentează nemulțumirea 

părintelui Vasile Cocoș este faptul că directoarea 
școlii, Mihaela Prisacariu, cunoaște întreaga si-
tuație și deține inclusiv probele audio care au 
ajuns și la alte autorități, dar nu a luat măsuri. 
Tatăl elevului susține că a discutat personal cu di-
rectoarea, care i-ar fi confirmat că a primit dove-
zile și de la București. 

„Doamna director este în cunoștință de cauză 
de ceea ce se întâmplă, pentru că și dumneaei mi-
a confirmat că are inclusiv probele primite de la 
București, deci ea știe ce se întâmplă în școală, 
dar nu vrea scandal, asta e toată povestea. Pro-
bele audio pe care le aveți dumneavoastră sunt 
inclusiv la director. Dacă dumneaei lua măsuri, nu 
se ajungea aici”, a spus preotul Vasile Cucoș. 

Mai mult, preotul Vasile Cucoș reclamă că se 
fac presiuni pentru a-și muta copilul la altă clasă 
sau școală, deși consideră că adevărata problemă 
nu este copilul său, ci comportamentul cadrului 
didactic față de el.  

„Se încearcă presiuni la mine ca eu să iau co-
pilul, dar nu copilul meu este de vină, ci compor-
tamentul doamnei asupra copilului meu”, a 
adăugat Vasile Cucoș. 

Întrebată despre situație, directoarea școlii, 
Mihaela Prisacariu, a declarat că, prin telefon, nu 
pot fi oferite astfel de declarații, însă, cu două zile 
în urmă, pe data de 18 februarie, reporterii BZI s-
au deplasat fizic în biroul directoarei. 

„Am primit sesizări din partea părinților și 
acestea sunt în curs de soluționare. În 30 de zile 
se soluționează toate cererile și sesizările. În 
afară de asta, nu pot da nicio informație, se fac 
cercetări în continuare”, a spus atunci Mihaela Pri-
sacariu, director al Școlii Gimnaziale „Garabet 
Ibrăileanu” din Târgu Frumos. 

Inspectoratul Școlar Județean Iași a precizat 
că măsurile se vor lua în conformitate cu legea. 

„Toate măsurile care se iau se fac în confor-
mitate cu legislația și se va respecta dreptul su-
perior al copilului. Verificarea o face unitatea de 
învățământ și, în momentul în care verificările 
sunt finalizate, atunci se vor dispune și măsurile”, 
a declarat Antonina Bliorț, purtător de cuvânt al 
ISJ Iași. 

Contactat de reporterii BZI, Neculai Zugravu, 
primarul orașului Târgu Frumos, a afirmat că a în-
cercat să găsească o soluție, dar că problema 
este una complexă. 

„Eu am vorbit cu dumnealui (n.r. – preotul Va-
sile Cucoș) la telefon, el este pe rit vechi, eu, pe 
rit nou. El a spus că nu interesează pe nimeni și 
că este vorba de copilul lui. Nefiind de aceeași re-
ligie, eu am încercat să nu forțez nota, să nu 
creadă că e ceva religios. Eu am vorbit cu episco-
pul de la Slătioara, județul Suceava, a zis că vine, 
și după, nu a mai avut timp să mai vină, a zis că 
vine și protopopul de la Iași, și nici el nu a mai 
venit. Aș fi vrut și eu să fiu de față la discuție, 
voiam să vină să remedieze acest conflict între 
Vasile Cucoș, părinți și învățătoare. Eu am sunat 
la ei, pentru că părinții mi-au trimis niște petiții, 
cu toate că nu este de competența mea, dar dacă 

am primit petiția, trebuia să iau măsuri. Și am zis 
că cea mai bună soluție este să vină șeful dânsului 
și cei de la Inspectorat să discute”, a declarat Ne-
culai Zugravu, primar Târgu Frumos.  

Preotul Vasile Cucoș își dorește ca învățătoa-
rea Elena Barbu să își asume cele întâmplate și să 
recunoască în scris greșelile făcute. 

„Eu aștept ca ea să conștientizeze că a greșit 
și vreau să îmi spună în scris, pentru că nu am în-
credere în vorba ei. S-a întâmplat de multe ori să 
spună într-un fel și apoi să spună altceva”, a de-
clarat Vasile Cucoș. 

Acesta a subliniat că nu dorește ca învățătoa-
rea să fie îndepărtată, ci doar ca fiul său să fie tra-
tat corect. 

„Nu mă interesează dacă doamna pleacă sau 
nu. Eu vreau doar ca fiul meu să nu mai fie mar-
ginalizat și discriminat. Mă voi lupta până la capăt 
pentru drepturile lui”, a spus preotul Vasile Cucoș. 

Preotul Vasile Cucoș a clarificat zvonul privind 
o presupusă idilă dintre el și învățătoarea fiului 
său, dar scandalul de la Școala „Garabet Ibrăi-
leanu” este departe de a se încheia. În timp ce au-
toritățile continuă investigațiile, comunitatea 
rămâne divizată, iar viitorul învățătoarei și al co-
pilului preotului în această clasă rămâne incert. 

Iulia MARIA
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Vineri, 21 februarie 2025, la ora 12:00, sediul 
Filialei Iași a Uniunii Scriitorilor din România (USR) 
va deveni un spațiu al poeziei și al iubirii în cadrul 
celei de-a VI-a ediții a evenimentului Dragobetele 
la scriitori. 

Inițiat de poeta Angela Baciu, acest proiect își 
propune să celebreze literatura scrisă și să pună 
în valoare frumusețea tradițiilor românești. 

Dragobetele, o sărbătoare  
a iubirii și a poeziei, sărbătorită  
la Uniunea Scriitorilor din Iași 
„În tradiția noastră națională, Dragobetele 

este cel care vestește primăvara, iar primăvara 
este cel mai frumos anotimp al dragostei”, a de-
clarat Cassian Maria Spiridon, președintele Filialei 
Iași a Uniunii Scriitorilor din România. 

Nu întâmplător, în fiecare an, scriitorii ieșeni 
marchează această sărbătoare cu un eveniment 
special, în care își deschid sufletele prin versuri. 
Dragobetele nu este doar o zi dedicată iubirii, ci 
și un moment de întoarcere la rădăcinile culturale, 
la miturile și obiceiurile care dau identitate aces-
tui spațiu. 

În cadrul ediției din acest an, vor recita și vor 
împărtăși cu publicul creațiile lor poeți consacrați 
ai literaturii române contemporane: Liviu Ape-
troaie, Angela Baciu, Marius Chelaru, Aurora 
Ciucă, Cristina Chiprian, Adi Cristi, Paul Gorban, 
Ștefania Hănescu, Maria Grădinaru, Nicolae Pa-
naite și Cassian Maria Spiridon. Fiecare dintre ei 
va aduce în fața iubitorilor de literatură o parte din 
universul său liric, într-un spectacol al cuvântului, 
sensibilității și tradiției. 

Angela Baciu, inițiatoarea proiectului, este cu-
noscută pentru implicarea sa în promovarea cul-
turii și a literaturii române, iar ediția a VI-a a 
acestui eveniment vine ca o confirmare a succe-
sului și relevanței pe care „Dragobetele la scriitori” 
le-a câștigat în peisajul cultural ieșean. 

Pe lângă recitalurile de poezie, evenimentul 
se va desfășura într-un decor artistic deosebit. 
Galeria Absida, care găzduiește manifestarea, va 
fi animată de expoziția „Reflecții interpretative” a 
pictorului Romeo Ionescu. Aceasta poate fi admi-
rată până pe 28 februarie 2025 și oferă publicului 
o incursiune vizuală în universul interpretativ al 
artistului. Îmbinarea dintre pictură și poezie 
adaugă un plus de emoție și profunzime eveni-

mentului, creând o punte între arte și demon-
strând, încă o dată, că frumosul nu are granițe. 

O tradiție care prinde rădăcini 
Dragobetele la scriitori nu este doar un eveni-

ment cultural, ci o declarație de dragoste pentru 
tradiție, poezie și artă. De-a lungul celor șase edi-
ții, acesta a devenit un reper în calendarul cultural 
al Iașului, atrăgând nu doar scriitori, ci și iubitori 
de literatură și de frumos. 

Într-un oraș în care istoria și cultura merg 
mână în mână, inițiative precum aceasta sunt 
esențiale pentru păstrarea identității și pentru 
promovarea valorilor autentice. 

Pentru cei care iubesc literatura, Dragobetele 
la scriitori este o ocazie de a se reconecta cu poe-
zia, de a asculta versuri încărcate de emoție și de 
a descoperi sau redescoperi autori contemporani. 
Evenimentul este deschis publicului și promite să 
fie o sărbătoare a cuvântului și a sensibilității. 

Dragobetele, o sărbătoare a iubirii și a poeziei, 
sărbătorită la Uniunea Scriitorilor din Iași. Iașul li-
terar își deschide porțile pentru o nouă întâlnire 
cu dragostea în toate formele ei.  

Iulia MARIA

Dragobetele la Uniunea 
Scriitorilor din Iași: o 
sărbătoare a iubirii, a poeziei
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Ziua Națională a Culturii, dedicată lui Constan-
tin Brâncuși, este celebrată la Iași prin „Luna Scul-
ptorilor Români”, ce este organizată de către 
Ateneul Național din Iași. Cel mai important eve-
niment dedicat sculpturii din România se află deja 
la a cincea ediție, iar peste 350 de sculpturi vor 
transforma orașul într-un veritabil circuit cultural.  

În „Luna Sculptorilor Români”,  
Iașul este decorat cu lucrările  
a peste 100 de autori români 
Lucrările celor peste 100 de sculptori români 

sunt expuse în mai multe locații din Iași, atât în 
exterior, cât și în interior. Evenimentul a început 
pe 19 februarie 2025 și se va încheia pe 19 martie 
2025. Ediția aniversară de anul acesta a „Lunii 
Sculpturilor Români” constituie o desfășurare de 
evenimente în ceea ce privește diversitatea pro-
iectelor expoziționale, precum vernisaje, wor-
kshop-uri, live performance, conferințe și lansări 
de carte.  

În plus, în fiecare duminică, la Baia Turcească 
– Centrul Internațional de Artă Contemporană, în-
cepând cu ora 11:00, vor fi organizate tururi ghi-
date prin oraș, în care publicul poate cunoaște 
mai bine povestea sculpturilor prezente atât în zo-
nele de interior, cât și în cele de exterior.  

„La Luna Sculptorilor Români 2025, invitatul 
special este Aurel Vlad. Este în premieră la Iași cu 
o expoziție personală și personajele lui exprimă 
mai ales gestul acesta al spaimei, al trăirilor inte-
rioare foarte profunde și care te transformă. El 
crede că fiecare emoție este o poartă spre divi-
nitate și, observând gestul acesta al spaimei, el 
ajunge mai aproape de ce este important. Avem 
o expoziție colectivă de Felix Aftene, sunt mai 
multe expoziții colective și expoziții personale. 
Virgil Scripcariu are două lucrări la Baia Tur-
cească și, la fel, și la Palatul Culturii, în Holul de 
Onoare. Este un întreg circuit al sculpturilor din 
Iași la Palatul Culturii, Muzeul Unirii, Palatul Braun-
stein și lucrări în exterior pe Bulevardul Ștefan Cel 
Mare, la Palas, Palas Campus, Piața Unirii. Ce este 
special la ediția aceasta este că vor avea loc și tu-
ruri ghidate pentru ca publicul să primească tot 
ceea ce înseamnă acest eveniment al Lunii Scul-
pturilor Români. Oamenii sunt așteptați în fiecare 
duminică, de la ora 11:00, vom merge prin oraș și 
vom povesti. Sunt peste 250 de sculpturi expuse 
atât în exterior, cât și în interior, și sunt în jurul a 
100 de sculptori români care au fost aduși la Iași. 
Este un eveniment de mare forță, de mare crea-
tivitate, care crește, este deja la a cincea ediție, 
este o ediție aniversară”, a spus Petra Carina Sta-
doleanu, mediator cultural.  

În ediția din acest an, pe esplanada Palatului 
Culturii este expus proiectul „Via Transilvanica”, 
care cuprinde 12 borne kilometrice din andezit, 
cioplite de către tineri artiști ieșeni. Via Transil-
vanica este primul traseu de lungă distanță care 
traversează țara de la Putna, la Drobeta-Turnu Se-
verin. Kilometru după kilometru, drumul este mar-
cat cu borne din andezit, sculptate individual de 
artiști din țară, dar și internaționali.  

Printre artiștii prezenți anul acesta se numără 
Aurel Vlad, Felix Aftene, Emilia Chiriac, Dragoș Pă-
trașcu, Dumitru Verdianu, Neculai Păduraru, Nar-
cis Straton, Dana Burnete, Ioana Colac, Dan 
Covătaru.  

Sculptorul Virgil Scripcariu  
a creat o piesă cu totul specială,  
care este expusă pe Holul de Onoare  
de la Palatul Culturii 
 Pentru „Luna Sculptorilor Români”, artistul 

Virgil Scripcariu a creat din lemn o piesă cu totul 
specială, ce preia conturul unei păsări și, aseme-
nea unui ecou, transpune ideatic simbolul păcii și 
al genezei. Sculptorul a lucrat aproximativ o lună 
la această piesă de artă, care a fost concepută 
special pentru a fi expusă pe Holul de Onoare al 
Palatului Culturii din Iași. Este pentru prima dată 
când Virgil Scripcariu participă la acest eveni-
ment.  

„Este prima ediție în care sunt prezent. Am 2 
lucrări expuse la Baia Turcească, aceasta de la 
Palatul Culturii, dar mai am o lucrare care este ex-
pusă definitiv aici, la Iași, la care țin foarte mult. 

Lucrarea aceasta de la Palat a fost adusă din ate-
lier, la care am stat aproape o lună și am gândit-
o pentru spațiul acesta. Numele lucrării este 
«văzduh», nu sunt convins că este numele cel mai 
potrivit, uneori trebuie să treacă ceva timp ca să 
găsesc denumirea corectă. Este vorba despre un 
anumit parcurs pe care sufletul îl are, fac cumva 
referire la conținutul sufletesc care este purtat de 
această aripă, care poate reprezenta și un sarco-
fag. La Baia Turcească, lucrarea intitulată  «Su-
perMam», pe care multe persoane o pronunță 
greșit, numele clarificând clar intenția mea. Este 
o lucrare despre un fel de eroism, copilul poartă 
o pelerină în spate și este lucrat într-o tehnică 
destul de complicată. Este un copil cu o pelerină 
în spate, care o ține în mâini deasupra capului pe 
mama lui. Cealaltă lucrare se numește «miracol». 
Am câteva lucrări cărora le spun miracol, pentru 
că eu cred că totul este un miracol, ce se întâmplă 
cu noi, oamenii, în general”, a spus Virgil Scripca-
riu.  

Virgil Scripcariu este licențiat în Arte Plastice 
în anul 2003, la clasa maestrului Vasile Gorduz. A 
continuat studiile, aprofundând tema portretului 
în sculptură. Din 2004, participă la expoziții de 
grup în România și în străinătate, realizează ex-
poziții personale și amplasează lucrări în spațiul 
public. În prezent, acesta are o expoziție deschisă 
în Portugalia.  

Cele peste 350 de sculpturi pot fi vizionate în 
mai multe locații din Iași, printre care și la Baia 
Turcească. Ieșenii au timp să admire lucrările ma-
rilor artiști români până pe 19 martie 2025.  

Paula IANUȘ

„Luna Sculptorilor Români” a ajuns la cea 
de-a cincea ediție la Iași. Peste 350 de 
sculpturi sunt amplasate în întreg orașul 



ACTUALITATE vineri, 21 februarie <0

Brutăria Dana, situată pe bule-
vardul Poitiers din Iași, a fost des-
chisă în anul 2000, de familia 
Popescu. Aceștia comercializează 
produse de panificație și patiserie. 
Produsele sunt realizate, după cum 
povestește patronul firmei, Teodor 
Popescu, după rețete tradiționale. 

Patronul Brutăriei Dana  
din Iași, Teodor Popescu:  
„Eu fac pâine din făină, 
numai din făină de grâu” 
Teodor Popescu a decis, îm-

preună cu soția sa, să deschidă Bru-
tăria Dana în anul 2000, pe 
bulevardul Poitiers, datorită faptului 
că în acea perioadă, în zonă, nu 
exista o astfel de afacere. De atunci, 
locația funcționează în fiecare zi.  

„Brutăria este deschisă din anul 
2000. Am cumpărat locația și am lu-
crat la ea pentru a deschide brută-
ria. M-am gândit că e bine să 
deschidem o brutărie micuță de car-
tier, pentru că asta lipsea, atunci, în 
zonă. Înainte de brutăria mea, aici a 
fost un magazin de metalochimice, 
de astea de vase, eu am cumpărat 
spațiul și am zis să-i fac o destinație 
– și ce destinație i-am făcut! –, am 
cumpărat un cuptor, tot ce trebuie 
pentru brutărie, și am încercat, am 
prins aripi. Eu fac pâine din făină, 
numai din făină de grâu. Eu, de 
exemplu, pâinea neagră o fac din 
grâu întreg, pâinea albă o fac din 
făina 650. Eu lucrez doar cu cei de la 
Pambac Bacău. Ei îmi trimit făină 
normală, iar eu respect rețeta, cu 
drojdie, cu apă, cu sare, cu pro-
bleme, cu răbdare, așa cum se face. 
Pâinea nu se face să se dea peste 
cap, ea are niște probleme din astea 
ca omul să fie mulțumit. Se mai în-
tâmplă câteodată, mai există câte o 
situație din asta când nu iese cum 
trebuie, dar e trecătoare. Eu mă 
ocup numai de administrare, dar am 
specialiști. La mine lucrează oameni 
de 20 de ani în brutărie. Ei știu să 
facă pâine, știu să modeleze, știu să 
facă de toate, mai intervin și eu, că 
nu sunt chiar naiv să nu știu cum se 
face pâinea. Știu ce să le cer, dar îi 
las pe ei. Franzela, pâinea neagră și 
covrigii sunt cele mai cumpărate 
produse. Se mai cumpără speciali-

tăți, turte de casă, margarete (n.r. – 
un tip de pâine sub formă de floare), 
colaci”, a spus Teodor Popescu, ad-
ministrator la Brutăria Dana.  

Patronul brutăriei a specificat și 
faptul că nu mai deține alte locații în 
Iași și este singura de care se ocupă.  

„La mine treaba este simplă, eu 
vând numai aici, nu vând în altă 
parte, nu fac distribuție, nu fac 
nimic, totul este local, eu sunt mititel 
așa. Eu lucrez cu cuptor pe vatră ita-
lian. La mine, cuptorul coace și pe 
gaz, și pe lemne, dacă cumva se în-
trerupe gazul, dau drumul pe lemne, 
după aia am cuptor pentru covrigi, 
pentru patiserie, tot ce trebuie, uti-
laje pentru orice. Nu iau comenzi. 
Mai vine câte o doamnă că vrea să-i 
fac 10-20 de covrigi, dar eu fac doar 
pentru pomeniri. La mine, cine lu-
crează azi, mâine e liber, se lucrează 
numai ziua, la ora 06:30 suntem pre-
zenți la serviciu. Totul se face pe loc 
și se vinde în ziua respectivă. Dacă 
e nevoie, facem, dacă nu e nevoie, 
nu facem, nu preparăm pâine în pro-
stie ca să o aruncăm. Vindem 1.500 
- 2.000 de produse pe zi, pentru că 
pâinea mea nu e scumpă. Am zis că 
o mai scumpesc, dar am lăsat-o așa, 

ținând cont că e un cartier mai sărac 
aici, am zis că vine omul și cumpără 
o pâine caldă”, a adăugat Teodor Po-
pescu, administrator la Brutăria 
Dana. 

Teodor Popescu: 
 „A fost greu, nu am avut 
bani, am avut numai 
credite pe la bănci”  
 După aproape 25 de ani, Teodor 

Popescu, managerul brutăriei, de-
clară că nu a fost totul ușor. Acesta 
a fost plin de datorii, iar primii 10 ani 
de activitate au fost foarte grei. 
Avea nevoie de utilaje speciale, iar 
acest fapt l-a adus în pragul dispe-
rării, cu toate acestea, a reușit să 
facă față greutăților și în prezent 
Brutăria Dana este apreciată în rân-
dul ieșenilor, urmând ca în timp să 
fie moștenită de fiica acestuia.  

„Eu am 82 de ani și soția are 80 
de ani. Am doi copii, un băiat și o 
fată, băiatul e profesor la Universi-
tatea «Alexandru Ioan Cuza» și fata 
lucrează la mine la brutărie. Daniela, 
mâna mea dreaptă la brutărie. Bru-
tăria îi va rămâne ei, tot ce este 
acolo va moșteni. A fost greu, nu am 
avut bani, am avut numai credite de 

la bănci, de la cutare, m-am mai lipit 
și eu cu câte una, câte alta, am avut 
și datorii, m-a ajutat Dumnezeu de 
le-am rezolvat. Am fost salariat și 
nevasta mea la fel, cu pensia ne-am 
descurcat și ne descurcăm să trăim, 
nu trăiesc din brutărie. Am lucrat ca 
tehnician mecanic, soția în finanțe, 
deci ne descurcăm, nu avem salar, 
avem o pensie, trăim normal, nu 
suntem nici săraci, nici bogați. Bru-
tăria merge în continuare, avem 
clienți fideli, eu fac pâine îngrijită, 
dar am avut și o perioadă grea. Până 
acum 10 ani, pentru că am avut da-
torii multe, nu știam cum să le re-
zolv, ca orice om la început, dar eu 
m-am ținut și am zis că trebuie să le 
rezolv, și așa am și făcut. Nu suntem 
niște oameni cheltuitori, ne-am 
văzut de treaba noastră, am muncit 
din greu și s-a întâmplat să ne 
meargă”, a adăugat Teodor Popescu, 
administrator la Brutăria Dana. 

Fie că este vorba de pâine, de 
chiflele pufoase sau de delicioasele 
produse de patiserie, fiecare produs 
de la Brutăria Dana spune povestea 
unei munci și a dragostei pentru 
brutărie. 

Cătălina DRĂNICERU

Doi octogenari dau o lecție de business oamenilor de 
afaceri din Iași. Teodor Popescu și soția sa au o brutărie 
apreciată de 25 de ani. Iată care este cheia succesului lor
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Chirurgul Daniel Bechir a fost manager interi-
mar al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani 
până la începutul lunii februarie 2025, când a fost 
schimbat cu juristul Ionuț Cîmpeanu. Daniel Be-
chir a rămas fără un salariu de aproape 23.000 de 
lei lunar.  

În 2023, chirurgul  
Daniel Bechir a încasat lunar  
un salariu de aproape 23.000 de lei 
Chirurgul Daniel Bechir, fostul manager inte-

rimar al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani, 
a obținut, în anul 2023, salarii în valoare de 
273.690 lei, adică aproape 23.000 de lei lunar. În 
2023 era șeful unității medicale. Soția sa, Marinela 
Bechir, a avut în anul 2023 salarii în valoare de 
47.710 lei. Daniel Bechir și Marinela Bechir dețin 
un teren cu o suprafață de 500 de metri pătrați, 
situat în municipiul Iași. Terenul a fost cumpărat 
de soții Bechir în anul 1997. În anul 2004, Daniel 
Bechir și Marinela Bechir au cumpărat un teren de 
600 de metri pătrați în comuna Tomești, județul 
Iași. De asemenea, trei ani mai târziu, aceștia au 
achiziționat și un teren de 1.710 metri pătrați, si-
tuat în localitatea Neagra Șarului. Fostul manager 
interimar al Spitalului Municipal de Urgență Paș-
cani deține, împreună cu soția sa, din 2020, și un 
teren intravilan de 346 de metri pătrați, situat în 
comuna Rediu, județul Iași. Chirurgul Daniel Be-
chir deține un imobil cu o suprafață de 120 de 
metri pătrați, situat în municipiul Iași, județul Iași. 
Fostul manager interimar al Spitalului Municipal 
de Urgență Pașcani deține și o casă de 100 de 
metri pătrați în localitatea Rediu, județul Iași. În 
ceea ce privește bunurile mobile, chirurgul Daniel 
Bechir deține un autoturism marca BMW 740, fa-
bricat în anul 2020, și un autoturism marca BMW 
X6, fabricat în anul 2018. În decembrie 2023, me-
dicul Daniel Bechir a vândut un autoturism în va-
loare de 13.000 de euro. Fostul manager interimar 
al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani are și 
4 credite bancare. Un credit contractat în anul 
2020 și scadent în 2025, la Banca Românească 
Iași, în valoare de 292.000 de lei. Medicul a con-
tractat, în anul 2021, un credit și la BRD, în valoare 
de 130.000 de lei. Acesta este scadent în anul 
2026. Tot la BRD, în 2022, Daniel Bechir a contrac-
tat un credit în valoare de 46.000 de lei. Creditul 
este scadent în 2027. Medicul a contractat un cre-
dit în 2024, la Exim Bank. Creditul are o valoare de 
75.000 de lei și este scadent în anul 2029. 

Dr. Daniel Bechir a fost manager  
al Spitalului Municipal de Urgență 
Pașcani până în februarie 2025  
Dr. Daniel Bechir a fost manager al Spitalului 

Municipal de Urgență Pașcani până în februarie 
2025, când Marius Pintilie, primarul municipiului 
Pașcani, a decis să-l înlocuiască cu juristul Ionuț 
Cîmpeanu. Primarul municipiului Pașcani a expli-
cat care au fost motivele care l-au determinat să 
aleagă un nou manager interimar pentru Spitalul 
Municipal de Urgență Pașcani. Edilul nu înțelege 
de ce medicii au demisionat înainte de a vedea 
cum își desfășura activitatea noul manager. 

„Consider că Spitalul Municipal Pașcani, fiin-
dcă este o unitate spitalicească mare, are nevoie 
de o persoană care să se ocupe full time, cu 
normă întreagă, de condusul ei, de management. 
Eu nu am ce să-i reproșez domnului doctor Be-
chir. Noi am încercat, în anul 2021, să scoatem 
postul de manager la concurs și l-am scos, dar nu 
s-a înscris nimeni, din lipsă de oameni care să-și 
asume o asemenea responsabilitate. Eu îi mulțu-
mesc domnului Bechir că a ținut acest interimat, 
deci nu avem ce să-i reproșăm. Spitalul este într-
o relativă stabilitate financiară, nu sunt probleme 
grave, dar eu îmi doresc ca situația să fie și mai 
bună. Eu nu-i înțeleg pe medici. Din punctul meu 

de vedere, nu știu cum să spun, e o formă de pro-
test, probabil. Ei consideră că este o chestie po-
litică, ceea ce nu este adevărat. Nici măcar nu e 
din partid de la mine. Eu am găsit, după 3-4 ani de 
zile de căutare, pe cineva care să-și asume 
această poziție. Și pe cineva care să aibă o expe-
riență în spate, iar atunci am luat decizia pe care 
o așteptam de mult timp, să găsesc pe cineva 
care să se ocupe 8-10 ore pe zi de managementul 
spitalului. Ei, nu știu ce consideră. Nu le înțeleg 
gestul. Nu știu de ce și-au dat demisiile. Dacă 
noua conducere s-ar dovedi, după o săptămână, 
două, trei, o lună, că greșește sau că le taie niște 
drepturi sau se întâmplă ceva în administrația spi-
talului, atunci tu, ca medic, ai dreptul să-ți dai o 
demisie, să protestezi cumva, dar omul abia și-a 
început treaba. Eu cred că e un gest de solidari-
tate, pe care îl înțeleg emoțional, nu logic. Nu a 
fost vorba de niciun fel de troc politic. Dânsul este 
actual sau fost membru PSD, eu sunt PNL-ist. 
Lumea își imaginează vrute și nevrute, dar nu a 
venit nimeni să-mi spună mie ce să fac”, a decla-
rat Marius Pintilie, primarul municipiului Pașcani. 

Medicul Daniel Bechir a avut, în 2023, când se 
afla la conducerea Spitalului Municipal de Urgență 
Pașcani, un salariu de aproape 23.000 de lei lunar.  

Codruța ȘOROAGĂ

Chirurgul Daniel Bechir, fostul manager 
interimar al Spitalului Municipal de 
Urgență Pașcani, a rămas fără un salariu 
de aproape 23.000 de lei lunar!
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Alexandru, „spaima” automatelor de 
bilete de la CTP Iași, a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile. Individul 
a spart mai multe automate de bilete 
CTP, iar asta nu a fost tot. A furat un 
BMW X5 și a dat o tură prin Podu Roș 

 
Alexandru Remus Bucătaru are 20 de ani, iar 

într-un timp extrem de scurt a reușit să pună ba-
zele unei colecții impresionante de infracțiuni, 
toate comise la Iași. Individul, de loc din comuna 
Ion Neculce, a intrat în vizorul autorităților după 
ce a spart mai multe automate ce aparțin Com-
paniei de Transport Public (CTP) Iași.  „Polițiștii din 
cadrul Secției nr. 3 Poliție Iași au identificat un 
tânăr, de 20 de ani, din comuna Ion Neculce, bă-
nuit de comiterea infracțiunilor de furt calificat, 
furt în scop de folosință și tentativă la furt califi-
cat. Din investigațiile efectuate până în prezent, 
s-a constatat faptul că, în perioada 14 – 17 februa-
rie a.c., în timpul nopții, acesta ar fi forțat siste-
mul de închidere a cinci automate de bilete de pe 

raza municipiului Iași și ar fi sustras aproximativ 
1.400 de lei din cutiile de depozitare a patru dintre 
aparate”, a precizat inspectorul Ioana Bîlea, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Iași. 

Alexandru, „spaima”  
automatelor de bilete de la CTP Iași 
Bucătaru nu s-a mulțumit doar cu banii găsiți 

în aparatele pe care le-a distrus. A mers în zona 
Podu Roș și a spart luneta unui autoturism marca 
BMW X5. În autoturism a găsit mai multe bunuri și 
bani, dar asta nu a fost tot. Pe banchetă, proprie-
tarul autoturismului lăsase o cheie. Bucătaru s-a 
urcat la volan și a condus aproximativ 100 de 
metri. „În noaptea de 14 februarie a.c., tânărul ar 
fi sustras un autoturism parcat în municipiul Iași 
și l-ar fi condus pe o distanță de aproximativ 100 
de metri, iar ulterior ar fi sustras mai multe bunuri 
din interiorul autoturismului. În baza probatoriului 
administrat în cauză, la data de 18 februarie a.c., 
tânărul bănuit de comiterea faptelor a fost reținut 
de polițiști pentru 24 de ore”, au mai transmis re-

prezentanții IPJ Iași. 

Arestat preventiv pentru 30 de zile 
Miercuri seara, individul a fost prezentat în 

fața judecătorilor din Iași, cu propunere de ares-
tare preventivă. „Admite propunerea de arestare 
preventivă formulată de Parchetul de pe lângă Ju-
decătoria Iași în dosarul de urmărire penală în 
ceea ce îl privește pe inculpatul BUCĂTARU 
REMUS-ALEXANDRU și, în consecință, dispune 
arestarea preventivă a inculpatului BUCĂTARU 
REMUS-ALEXANDRU pentru săvârșirea infracțiu-
nilor de furt calificat în formă continuată (2 acte 
materiale), furt calificat, furt calificat în formă 
continuată (trei acte materiale, din care două în 
formă consumată și una în forma tentativei), pe o 
durată de 30 de zile, începând cu data de 
19.02.2025 și până pe data de 20.03.2025, inclu-
siv”, au stabilit judecătorii de la Judecătoria Iași. 
Alexandru, „spaima” automatelor de bilete de la 
CTP Iași, va fi, cel mai probabil, condamnat pentru 
faptele sale. 

Lucian SAVA

El este Alexandru, „spaima” automatelor de 
bilete de la CTP Iași. După ce a spart mai multe 
aparate, a furat un BMW X5 cu care a dat o tură. 
Iată ce a găsit în autoturismul de lux
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Două vecine de bloc, din 
Iași, au băgat în sperieți 
locatarii după ce au creat 
mai multe  
probleme în ultimii ani 

 
Situația se petrece în blocul A3 

de pe strada Vasile Lupu nr. 116, în 
cartierul Tătărași. O femeie de 85 de 
ani cu probleme mintale și una de 
aproximativ 55 de ani au creat tot 
felul de probleme. 

Cele două vecine 
terorizează  
locatarii blocului din Iași 
Imediat ce intri pe holul de la 

etajul 8 se simte un miros îngrozitor, 
de gunoi. Geamurile sunt deschise 
larg pentru ca aerul să circule, însă 
nu ajută prea mult. Stela Vartiniuc, 
în vârstă de 85 de ani, locuiește în 
apartamentul 12 și a depozitat tot 
felul de produse în casă. Reporterii 
BZI au fost la fața locului, au bătut la 
ușă, care era deschisă, însă nu a răs-
puns nimeni. Din interior venea un 

miros urât și era curent din cauza 
geamurilor deschise. 

Un vecin de la apartamentul 11 a 
ieșit să ne povestească despre si-
tuația din bloc, iar acesta a precizat 
că nu este singurul caz. Chiar lângă, 
la apartamentul 10, mai este o fe-
meie cu probleme, care a adunat tot 
felul de lucruri în casă, iar mirosul 
pătrunde și în hol. Locatarii unui alt 
bloc din Tătărași se confruntă cu o 
situație similară. 

„Este o situație serioasă, 
doamna Stela umblă noaptea pe la 
uși, cântă, țipă, bate. A lăsat, într-o 
seară, gazul deschis, dar fără să mai 
aprindă și flacăra, și a plecat. Am 
simțit noi mirosul și am mers să în-
chidem aragazul. Acum două săptă-
mâni, a dispărut și au găsit-o 
polițiștii pe stradă, nu știa ce mai 
este cu ea, au dus-o la spital, și după 
câteva zile, a revenit acasă. Culmea, 
așa sunt eu, norocos, mai am o ve-
cină, pe nume Dana, care este în 
aceeași situație, iar eu am nimerit să 
locuiesc între ele. Acestea nu au fa-
milie, nu au rude, nimic”, povestește 

Florin, vecinul celor două femei. 
Oamenii se tem pentru siguranța 

lor și speră că autoritățile vor putea 
rezolva problema. 

„Poate o ajută cineva pe femeie, 
că e clar că are nevoie, nu se poate 
întreține singură, nu poate să aibă 
grijă de nimic. Ușa de la intrare nici 
nu se mai închide. Stă mereu cu gea-
murile deschise, chiar și acum, pe 
frig. Poate autoritățile să intervină 
cumva, înainte să se întâmple vreo 
tragedie. În ceea ce privește cealaltă 
vecină, nu o cunosc, am auzit că și 
ea are lucruri adunate prin casă, însă 
măcar nu face gălăgie pe hol”, a spus 
Cristina, o altă locatară din bloc. 

Au fost făcute  
mai multe sesizări 
Locatarii au făcut sesizări în pri-

vința Stelei Vartiniuc, deoarece a 
creat mai multe probleme. Asociația 
de proprietari a blocului A3 a făcut 
ulterior solicitări la Direcția de Asis-
tență Socială Iași și a chemat medi-
cul de familie al femeii. Totuși, 
autoritățile nu au putut face nimic în 

acest sens. Este clar că femeia are 
nevoie de ajutor, deoarece nu este 
capabilă să aibă grijă de sănătatea 
ei și îi pune în pericol pe cei din jur. 
DAS Iași are în grijă mai mulți bătrâni 
în azilele din oraș. 

„Pe doamna Stela noi o știm de 
mult timp, este diagnosticată cu de-
mență, nu are rude, nu mai are pe ni-
meni. Am solicitat ca să vină 
medicul ei de familie, a spus că este 
sănătoasă și poate locui singură. La 
un moment, am contactat o firmă 
pentru a face curățenie, pentru că 
vecinii se plângeau de miros și mi-
zerie. A plătit ea pentru curățenie, 
însă problema nu s-a rezolvat. Ulte-
rior, am mers și la Direcția de Asis-
tență Socială, au venit să o vadă, dar 
nu pot face nimic, ea are locuință, nu 
vrea să plece”, a declarat Aurica An-
taluță, administratorul asociației de 
proprietari. 

Cele două vecine de bloc, din 
Iași, i-au pus în alertă pe ceilalți lo-
catari, iar situația pare că nu se va 
rezolva prea curând. 

Petronel ȘTEFAN

Două vecine terorizează locatarii 
unui bloc din Iași. De ani de zile, 
nimeni nu mai are liniște: „A lăsat 
gazul pornit și a plecat de acasă”
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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S.C. DEMATEK WATER 
MANAGEMENT S.R.L. 
prin STOLEARENCO-
NEGRESCU 
ALEXANDRU titular al 
proiectului “Construire 
cladire cu destinația de 
hală producție pe teren 
proprietate ", propus a 
fi amplasat în sat 
Bivolari, Com. Bivolari, 
jud. Iași, NC 63197, 
jud. Iași., anunţă 
publicul interesat 
asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de 
către APM Iasi, în 
cadrul procedurii de 
evaluare a impactului 
asupra mediului: nu se 
supune evaluării 
impactului asupra 
mediului şi nu se 
supune evaluării 
adecvate. Proiectul 

deciziei de încadrare şi 
motivele care o 
fundamentează pot fi 
consultate la sediul 
APM Iasi, Calea 
Chişinăului. nr. 43, in 
zilele de luni-joi între 
orele 8:00 – 16:30 și 
vineri între orele 8:00 – 
14:00, precum şi la 
următoarea adresă de 
internet 
apmis.anpm.ro. 
Publicul interesat poate 
înainta 
comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 
10 zile de la data 
publicării anunţului pe 
pagina de internet a 
APM Iasi. 
GEOLEX HABITAT SRL, 
titular al PUZ 
„Construire Locuințe 
Colective”, amplasat in 
mun.Iași, Zona Galata, 

CF/NC 161255, judeţul 
Iaşi, anunță publicul 
interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune 
a proiectului de 
plan/program propus 
poate fi consultată la 
sediul APM Iași -Calea 
Chişinăului nr.43, în 
zilele de luni-joi (orele 
8.00-16.30) și vineri 
(orele 8.00-14.00). 
Observațiile publicului 
se primesc la sediul 
APM Iasi -Calea 
Chişinăului nr.43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului. 
POMÂRLEANU VASILE 
DUMITRU titular al PUZ 
“INTRODUCERE 
TERENURI IN 
INTRAVILAN IN 
SCOPUL CONSTRUIRII 

CAMIN DE BATRANI, 
SPATII MEDICALE, 
COMERCIALE, HOTEL”, 
amplasat în com. 
Aroneanu, nr. cad. 
61101, 60652, 62866, 
judeţul Iaşi, anunță 
publicul interesat 
asupra depunerii 
solicitării de obținere a 
avizului de 
mediu.Prima versiune a 
proiectului de 
plan/program propus 
poate fi consultată la 
sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 
43, în zilele de luni-joi 
(orele 8.00 – 16.30) și 
vineri (orele 8.00 – 
14.00).Observațiile 
publicului se primesc la 
sediul APM Iasi – 
Calea Chişinăului nr. 
43, în termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

Dosar nr. 155/2024 
Data 19.02.2025 

Publicatie de vanzare imobiliara 
 

Subsemnatul, Iovu Dragos, executor judecatoresc in circumscriptia 
Judecatoriei Iasi, cu sediul in Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi 

In conformitate cu dispozitiile art. 839 alin. 1 C. pr. civ., aducem la 
cunostinta generala ca, in data de 24.03.2025, ora 13:00, va avea loc, la 
sediul B.E.J. Iovu Dragos, din Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi,  vanzarea la licitatie publica a 
imobilului situat in Tiganasi - 707555, Comuna Tiganasi, Judetul Iasi, 
constand in teren extravilan in suprafata de 30.000 m.p., compus din 
teren in suprafata de 800 m.p. situat in tarla 29, parcela 2A 498/1, avand 
categoria de folosinta arabil si teren in suprafata de 29.200 m.p. situat 
in tarla 29, parcela 1F 499/15, avand categoria de folosinta faneata - 
accesul la teren este gratuit, liber si nerestrictionat, asigurat prin 
drumuri publice de acces si nu este necesar sa se constituie servituti 
de trecere sau oricare alte drepturi similare, pentru a permite accesul 
la teren si folosirea acestuia, avand nr. cadastral 61308, inscris in 
Cartea Funciara nr. 61308 a localitatii Tiganasi.  

Imobilul descris mai sus este proprietatea lui P.F.A. HREASCA 
CARMEN, cu sediul in Iasi - 700649, Str. Cerna nr. 7, bl. A21, et. 2, ap. 9, 
Judetul Iasi, care datoreaza  creditoarei MIKRO KAPITAL IFN S.A., CIF: 
35643645, J22/378/2016, cu sediul in Iasi, Str. Sfantul Andrei nr. 15A, et. 
2, Judetul Iasi suma de 20.729,47 Lei, din care 1.687,90 lei cheltuieli de 
executare silita. 

Preţul la care a fost evaluat imobilul este de 58.206,00 lei, 
echivalentul a 11.700,00 euro, la cursul valutar din data de 16.01.2025 - 1 
euro/4,9749 lei şi a fost stabilit de expertul evaluator Neacsu George, 
membru A.N.E.V.A.R., nr. legitimatie 0572/2025, din cadrul EVAL IASI S.R.L. 
CIF: 36345485, cu sediul in Iasi, Str. Prof. A. Sesan, nr. 46, bl. C4-5, sc. C5, 
et. 4, ap. 18, Judetul Iasi. 

Preţul de pornire a licitaţiei este de 58.206,00 Lei. 
Executarea silita se efectueaza in baza titlului executoriu reprezentat 

de Contract de credit nr. 210200111/29.06.2021, Anexa nr. 1 Grafic de 
rambursare modificat prin Act aditional nr. 1/09.09.2022, Contractul de 
fidejusiune nr. 210200111F/29.06.2021, Contract de ipoteca mobiliara nr. 
210200111M/29.06.2021. 

Prezenta publicatie de vanzare a fost intocmita in conformitate cu 
dispozitiile art. 839 C. pr. civ. si afisata la data de 19.02.2025, la sediul 
Biroului executorului judecatoresc. 

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului urmarit 
sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru 
vanzare. 

Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul sa se prezinte la 
termenul de vanzare, locul fixat si ora stabilita, avand asupra lor actele de 
identitate si, pana la aceasta data, sa prezinte ofertele de cumparare. 

Potrivit dispozitiilor art. 839 alin.1 lit. l) C. pr. civ., ofertantii trebuie sa 
consemneze o cautiune reprezentand 10% din preţul de începere a 
licitaţiei, pe seama si la dispozitia B.E.J. Iovu Dragos, avand C.I.F. RO 
41092982, in contul de consemnari deschis la LIBRA INTERNET BANK S.A., 
SUC. IASI, RO42BREL0002000722050102 - RON, 
RO31BREL0002000722050300 - USD, RO63BREL0002000722050500 - 
CHF. 

Prezenta publicatie de vanzare contine un numar de 1 (unu) pagini. 
Executor judecatoresc, Iovu Dragos 
T.V.
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Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. Nicolae Oblu” Iași plătește 
aproape 20 de milioane de lei pentru 
materiale sanitare. Firmele care do-
resc să colaboreze cu unitatea me-
dicală își pot depune ofertele până la 
data de 27 martie 2025, ora 15:00. 

Ce materiale sanitare vrea 
să achiziționeze Spitalul 
Clinic de Urgență  
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași 
Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 

Dr. Nicolae Oblu” Iași vrea să încheie 
un acord-cadru, valabil 48 de luni, 
pentru achiziția de materiale sani-
tare. Unitatea medicală vrea să achi-
ziționeze: seringi; sonde aspirație, 
diverse mărimi; sonde endotraheale 
cu balonaș; sonde de intubație, im-
pregnate antibacterian, nr. 7, 7.5, 8; 
sonde flexometalice (endotraheale), 
diverse mărimi; sonde Foley, diverse 
mărimi; sonde Foley din silicon, im-
pregnate antibacterian, cu 2 căi, di-
verse mărimi; sonde Foley din 

silicon, impregnate antibacterian, cu 
3 căi, diverse mărimi; sonde gas-
trice; sonde rectale; pungi colec-
toare de urină; trusă de perfuzie cu 
trocar din plastic și port terminal au-
toblocant; trusă de transfuzie cu 
trocar din plastic și port terminal au-
toblocant; catetere periferice I.V.; 
cateter venos central dublu lumen; 
cateter antimicrobian, cu 3 lumene; 
cateter arterial (canulă intrave-
noasă) cu sistem de siguranță și teh-
nologie de previzualizare a sângelui, 
de diverse mărimi; lame de bisturiu, 
diverse mărimi; ace spinale, diverse 
mărimi; ace de seringă pentru inje-
cţii intramusculare 21G; ace de se-
ringă pentru injecţii intravenoase 
18G; ace de seringă, de uz oftalmo-
logic, nr. 25, GA1; ace de seringă, de 
uz oftalmologic, nr. 24, GA1; plasture 
fixare branule I.V.; bandă adezivă pe 
suport de mătase 9m/5cm; ace de 
recoltare venoject 21G; adeziv chi-
rurgical topic pentru închiderea in-
ciziilor chirurgicale; dură artificială; 
vată medicinală hidrofilă, tip BC; 

câmpuri individuale sterile 90-120 
cm/180-200; câmpuri individuale 
sterile pentru uz oftalmologic 100-
150cm x 150cm; ceară hemostatică 
2,5 grame; sondă cu balon Fogarty 
pentru perforarea planseului ventri-
cular nr. 3F-40 CM; măști chirurgi-
cale, 3 pliuri cu șiret și plasturi sub 
formă de stripuri sterile pentru în-
chiderea atraumatică a plăgilor 
scalp-sterile.  

Ce condiții trebuie să 
îndeplinească firmele  
care doresc să colaboreze  
cu unitatea medicală 
Firmele care doresc să colabo-

reze cu Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași trebuie 
să îndeplinească o serie de condiții.  

„Ofertele se pot depune pentru 
unul sau mai multe loturi de pro-
duse, dar cu condiția ofertării între-
gii  varietăți/componente de 
produse din configurația lotului 
(acolo unde este cazul, respectiv lo-

turile 34, 102, 103 și 104), cu respec-
tarea ordonării și numerotării din 
Caietul de sarcini. Ofertanții au obli-
gația de a elabora și prezenta propu-
nerea tehnică prin descrierea 
modului de îndeplinire a prevederilor 
din Caietul de sarcini. Propunerea 
tehnică va avea un caracter ferm și 
obligatoriu din punct de vedere al 
conținutului, pe toată perioada de 
valabilitate stabilită de autoritatea 
contractantă. Ofertanții au obligația 
de a prezenta elementele propunerii 
tehnice, punct cu punct, detaliat și 
complet, în corelație cu solicitările 
din caietul de sarcini, nefiind accep-
tată prezentarea ofertei tehnice prin 
copierea cuvânt cu cuvânt a speci-
ficațiilor din caietul de sarcini”, se 
arată în caietul de sarcini. 

La finalul anului 2024, Spitalul 
Clinic de Pneumoftiziologie Iași a 
achiziționat materiale sanitare în va-
loare de aproape 30 de milioane de 
lei. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași 
cumpără materiale sanitare de 
aproape 20 de milioane de lei
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Lista directorilor din Iași care vor fi 
schimbați politic, varianta II.  
Ea a fost omisă 
Iaca ieri, după ce au scris babele la gazetă că 

mai mulți direftori ar urma să fie schimbați din 

funcțiuni pentru că așa dictează unii de prin pu-
litică, cineva a fost omis. Deși și numele ei este 
pe listă, babele au uitat să o treacă acolo, așa că 
azi fac un „apdeit”. Cică se fac presiuni ca din 
scaunul de director de la Desepeu să-și ia zborul 
doamna Gaga. Corinutza nu ar mai avea susți-
nere, iar unul din pedeseu (nu-i dăm nume, că îl 
știu mulți) vrea să pună altă gajică. Astea fiind 
spuse, Corinutza ar fi și ea pe lista scurtă... 

Doamna doctor are nopți încărcate.  
Nu soțul ar fi de vină 
În continuarea rubricii de azi, babele vă spun 

câteva chestiuni și despre Dihana Cachel, dofto-
rița de la Spetalul Cefeu din Pișcani, care merge 
la serviciu când vrea. Colegii ei spun că n-ar 
ajunge la timp că are nopți încărcate și nu vă 
gândiți că n-o lasă soțul să doarmă. Altele ar fi 

de fapt dedesubturile, dar nu vor babele să intre 
în detalii, pentru că s-ar ajunge la altele. Acum, 
na, e viața ei. Ea alege când și cu cine să doarmă 
sau să stea trează... 

Umblă cu sacoșa sub braț,  
să colecteze șpaga 
La final de rubrică, babele vă spun câteva 

vorbe despre Sile Chiron, abia unsul director al 
piețelor de prin Târg. Cică Chiron se perindă prin 
piețe cu punguța sub braț și cu pretextul că ve-
rifică sau gustă... pleacă cu traistele pline. Nu 
este străin de asta, pentru că așa făcea și cu cei 
care aveau căsuțele pe Ștefan sau cei care ve-
neau cu rulote cu mâncare sau șpriț. Mâna îi este 
dată, știe cum să ciugulească de peste tot. Ce nu 
știe el este că tot șpagă se cheamă și dacă iei un 
kil de mere, și dacă iei 1.000 de epuroi...

Bursa bârfelor

Un bărbat din județul Iași 
și-a invitat prietenul la 
stâna la care lucra, unde au 
consumat și băuturi 
alcoolice. Însă, după un 
conflict între cei doi, s-a 
lăsat cu bătaie! Agresorul 
l-a lovit cu pumnii și 
picioarele în cap  

 
Emanuel Moraru este cel care și-

a luat prietenul la bătaie, după ce au 
băut împreună. Totul a început din 
cauza faptului că persoana vătă-
mată, din neatenție, a vărsat suc pe 
el. Acesta s-a enervat la culme și a 
început să îi tragă cu pumnii și pi-
cioarele în cap.  

Un bărbat și-a bătut 
prietenul,  
după ce au băut împreună  
la o stână din judetul Iași!  
Totul s-a întâmplat în data de 

11.04.2022, în jurul orei 22:00, la 
stâna la care lucra Emanuel Moraru, 
din comuna Deleni! După bătaie, vic-
tima s-a ridicat și a plecat de acolo, 
iar mai apoi a sunat la 112 și a fost 
transportată la Spitalul Clinic de Ur-
gență „Sf. Spiridon” din Iași. Potrivit 
certificatului medico-legal, acesta a 
avut nevoie de 4 zile de îngrijiri me-
dicale. 

„În drept, fapta inculpatului care, 
la data de 11.04.2022, în jurul orei 
19:00, în timp ce se afla la o fermă de 

animale, pe fondul unui conflict 
spontan, a lovit-o cu pumnii și cu pi-
cioarele în zona capului şi peste corp 
pe persoana vătămată, cauzându-i 
acesteia din urmă suferințe fizice, 
întrunește elementele constitutive 
ale infracțiunii de lovire sau alte vio-
lențe”, au transmis anchetatorii. 

În cadrul audierilor, persoana vă-
tămată a afirmat faptul că a fost 
bătut cu pumnii și picioarele în mai 
multe zone ale corpului, târât pe jos, 
strâns de gât și amenințat cu un 
cuțit.  

„Precizează persoana vătămată 
că, la un moment dat, inculpatul a 
scos un cuţit, că a fost strânsă de 
gât de către inculpat, ulterior fiind 

lovită peste corp cu pumnii de către 
inculpat, scoasă afară de un picior şi 
lovită cu capul de o bordură. Așadar, 
din întreg probatoriul administrat în 
cursul urmăririi penale, rezultă fără 
dubiu faptul că inculpatul a săvârșit 
fapta pentru care s-a dispus trimite-
rea acestuia în judecată”, se arată în 
rechizitoriu.  

Agresorul a primit 6 luni  
de închisoare cu suspendare  
Agresorul a fost trimis în jude-

cată sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de lovire sau alte violențe și a 
fost condamnat la pedeapsa de 6 
luni de închisoare cu suspendare și 
va trebui să presteze muncă nere-
munerată, în folosul comunității, pe 
o perioadă de 90 de zile, în cadrul 
Primăriei Deleni.  

„Condamnă pe inculpatul la pe-
deapsa închisorii de 6 (şase) luni, 
pentru săvârșirea infracțiunii de lo-
vire și alte violențe. În temeiul art. 91, 
suspendă sub supraveghere execu-
tarea pedepsei rezultante a închiso-
rii, pe un termen de supraveghere de 
3 ani”, au mai spus oamenii legii.  

Iată că, un bărbat din județul Iași 
s-a ales cu un dosar penal, după ce 
și-a bătut prietenul la stâna la care 
lucra, pentru că a vărsat suc pe el. 

Cosmina PUIU

Bătaie la o stână din județul Iași! Un 
bărbat a început să își lovească 
prietenul, după ce au băut împreună


